

[Ministeren for skatter og afgifter.]

Sikring af dansk skibsbygnings beskæftigelse og produktion bør i øvrigt først og fremmest ske gennem samarbejde mellem værfterne og deres ansatte med henblik på at gøre dansk skibsbygning konkurrence-dygtig.

Dette samarbejde har da hidtil også givet gode resultater. Efter min opfattelse er der således gode grunde til, at den foreslåede ordning ikke kan anbefales. Jeg må anbefale, at man tager afstand fra det forslag til folketingsbeslutning, vi har til behandling her.

Camre (S):

Da verdenskrisen i 1930ernes begyndelse rullede ind over den vestlige verden, blev det almindeligt at føre en politik imod det, som senere hen er blevet betegnet „at gøre din nabo til tigger“-politikken. Det var en politik, der gik ud på at forbeholde sin egen efterspørgsel til egen produktion; dermed søgte man at vælte byrderne ved indskrænkningerne over på andre lande. Disse ordninger er heldigvis gradvis blevet ophævet. Frihandelen mellem disse lande har været forudsætningen for, at der har været en økonomisk vækst i disse lande, specielt i efterkrigstiden.

Om det forslag, der her ligger fra SFs side, kan man sige, at der ikke er tvivl om den gode hensigt: at forbeholde efterspørgslen efter skibsbygningskapacitet for den danske skibsbygningsindustri. Men det er en politik, der går ud på „at gøre din nabo til tigger“, og ud fra det synspunkt må jeg bestemt fraråde at gå ind i dispositioner af denne karakter.

Det er nemlig ganske åbenbart, at Danmarks muligheder for at operere på dette marked er ganske afhængig af, at andre og meget stærkere lande, industrielt stærkere lande end Danmark, ikke udbygger deres subsidieordninger, deres støtteordninger, og lukker af for danske værfters muligheder. De samme betragtninger kan naturligvis anvendes på en lang række andre industrielle områder.

Vi har igen og igen, som ministeren gjorde bemærkninger om heroppefra, søgt at hindre og at få afviklet de udenlandske støtteordninger, der findes, og vi må ikke forfalde

til nu at tage tilsvarende støtteordninger op selv. Jeg tror, det er ganske åbenbart, at man i det stykke må se i øjnene, at vi ville blive de små. Det, der ville kunne opnås umiddelbart, ville på længere sigt givetvis blive tabt.

Jeg vil også godt sige, at skibsbygningsindustriens problemer ikke kan løses med ordninger af denne karakter. Der er i øjeblikket en international overkapacitet i skibsbygningsindustrien, der er en mertonage, som der ikke er behov for på det internationale marked for skibsfart, og det er noget, der kræver strukturomlægninger i værftssektoren, strukturomlægninger, som skal gøre det muligt at opretholde både know-how, teknik og beskæftigelse i denne erhvervsgræn. Men det kan man altså ikke klare ved kunstgreb af den her skitserede karakter, og jeg kan på socialdemokratiets vegne meddele, at vi ikke kan tilslutte os det fremsatte forslag.

Jens Foged (V):

Fra venstres side kan vi stort set tiltræde de bemærkninger, der allerede er faldet såvel fra ministerens side som fra socialdemokratiets side.

Vi er vel klar over, at intentionerne bag forslaget er hensynet til beskæftigelsen, og vi er naturligvis lige så stærkt interesserede i at opretholde så fuld en beskæftigelse som overhovedet muligt.

Jeg får lejlighed til at bruge et par ord endnu en gang, som jeg plejer at anføre, når vi snakker om afskrivningsregler. De skal være så permanente som muligt og så tidløse som muligt. Det er den eneste måde, hvorpå virksomhederne kan vide, hvad de har at gøre med i dagene, der kommer. Det er den eneste mulighed, de har for at disponere fremover med nogenlunde sikkerhed, give nogenlunde rimelige tilbud på de arbejder, som de nu kan give tilbud på. Vi ønsker den mest muligt permanente ordning. Vi har jævnt gode afskrivningsregler, og vi ønsker dem så tidløse som muligt, for at de enkelte virksomheder kan vide, hvor de står økonomisk, hver gang de afgiver et tilbud. Det er allerede i orden, og så håber vi, at beskæftigelsen kan blive mere rolig, men den bliver ikke mere rolig af et forslag af den art som det foreliggende; derfor afviser vi forslaget.